Vorwort

Deutsch 2. Klasse

GroB- und Kleinschreibung
Satzanfénge und Namen
Namenworter

Tunworter

Wieworter

Selbstlaute
Selbstlaute

Aus a wird d
Umlaute

Worter mit au und du
Worter mit Eu/eu
Worter mit Ei/ei
Woérter mit ie

Ei, au, ey, ie

Mitlaute

Worter mit B/b oder P/p
Worter mit D/d oder T/t

Worter mit G/g oder K/k
Worter mit doppelten Mitlauten
Worter mit s

Worter mit ss oder B

Worter mit Sp/sp und St/st

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1130675831

15

Seite
16
17
18
20

Seite
21
22
23
24
26
27
28
30

Seite
31
33
35
37
40
41
43

digitalisiert durch ION
BLI


http://d-nb.info/1130675831

Silbentrennung

Worter bestehen aus Silben
Worter mit einfachem und doppeltem Mitlaut
Worter mit pf, sp, st, tz
Woérter mit ch, ck, sch

Zeichensetzung
Punkt, Ausrufe- und Fragezeichen

Sprache untersuchen
Namenwdrter und Begleiter
Einzahl und Mehrzahl
Zusammengesetzte Namenwdorter
Tunworter

Tunworter: Wortbausteine
Wieworter

Satzarten

Aufsdtze schreiben - Sachtexte
Einen Merkzettel anlegen

Eine Nachricht schreiben

Eine Postkarte schreiben

Eine Einladung schreiben

Einen Vorgang beschreiben

Deutsch 3. Klasse

Laute und Buchstaben

Lange und kurze Vokale

Worter mit ie

Woérter mit Dehnungs-h

Woéorter mit doppelten Konsonanten
Worter mit ss und B

Seite
45
47
48
49

Seite
50

Seite
53
b5
56
57
59
60
62

Seite
64
66
68
70
72

Seite
75
76
77
78
79



GroB- und Kleinschreibung
GroB- und Kleinschreibung von Verben
GroB- und Kleinschreibung von Adjektiven

Worttrennung am Zeilenende

Trennung bei Woértern mit Dehnungs-h

Trennung bei Doppellaut und Doppelvokal
Trennung bei einem und mehreren Konsonanten
Trennung bei Wortern mit doppelten Konsonanten
Trennung bei Wértern mit pf, st und tz

Trennung bei Wortern mit sch, ch, ck und B

Zeichensetzung
Zeichen am Satzende
Satzzeichen bei wortlicher Rede

Worter

Nomen

Pronomen

Verben

Adjektive

Steigerung der Adjektive
Zahlworter

Wortbildung
Zusammengesetzte Worter
Ableitungen

Wortfeld

Sdtze
Satzarten
Satzglieder

Seite
81
83

Seite
85
86
87
88
89
91

Seite
93
95

Seite
97

99
102
103
104
106

Seite
107
109
111

Seite
112
113



Subjekt
Pradikat

Texte lesen und verstehen

Texte uberfliegen

Uberfliissige Worter und Sdtze erkennen
Sinnvolle Abschnitte finden

Texte den passenden Bildern zuordnen
Texte ordnen

Texte verstehen und verschriftlichen
Nachschlagewerke

W-Fragen stellen

Stichworte

Gedichte

Aufsatz: erzdhlende Texte
Bestandteile einer Erzdhlung
Einleitung und Schluss
Grundregeln der Textgestaltung
Bildergeschichte
Reizwortgeschichte

Treffende Verben

Treffende Adjektive

Wortfelder

Deutsch 4. Klasse
Laute und Buchstaben

Worter mit b/p, d/t, g/k im Auslaut
Woérter mit dem s-Laut (s, ss, B)

114
115

Seite
116
118
119
120
121

Seite
122
123
125
127

Seite
130
131
133
135
136
138
140
142

Seite
144
145



GroB- und Kleinschreibung
Nomen, Satzanfdnge und Eigennamen
GroBschreibung von Verben
GroBschreibung von Adjektiven
Tageszeiten

Worttrennung

Trennung bei Woértern mit Dehnungs-h

Trennung bei Wortern mit Doppellaut und Doppelvokal
Trennung bei einem und mehreren Konsonanten
Getrennt- und Zusammenschreibung

Zeichensetzung

Satzzeichen am Satzende und bei wortlicher Rede
Komma bei Aufzéhlungen

Komma zwischen zwei Sdtzen

Worter
Verben
Adjektive

Wortbildung

Zusammengesetzte Worter
Ableitungen mit Vor- und Nachsilben
Wortfamilien

Sdtze

Subjekt und Prddikat
Satzergéinzungen
Satzglieder umstellen

Seite
147
149
151
153

Seite
154
155
156
159

Seite
161
163
165

Seite
166
168

Seite
171
173
176

Seite
178
180
184



Texte lesen und verstehen
Texte liberfliegen

Genaues Lesen

Sinnvolle Abschnitte finden
Redensarten verstehen

Einen Sachtext ordnen

Texte verstehen und verschriftlichen
Mitteilungen verstehen

Sachtexte verstehen

Fahrpldne verstehen

Briefe verstehen

Preistabellen verstehen

Eine Mindmap anlegen

Aufsatz: informierende Texte
Bericht erstatten

Merkzettel anlegen

Briefe / E-Mails

Personenbeschreibung

Interview

Vorgangsbeschreibung: Bastelanleitung
Vorgangsbeschreibung: CDs horen

Wichtige Fachbegriffe

Losungen Deutsch

Seite
185
186
188
189
190

Seite
191
192
193
194
195
196

Seite
197
199
200
202
204
206
207

208

392



Mathematik 2. Klasse

Orientierung im Zahlenraum bis 100
Zehner und Einer

Zahlen ordnen und vergleichen

Vorganger und Nachfolger

Zahlworter

Rechnen mit dem Zahlenstrahl

Addieren und Subtrahieren bis 100
Verwandte Aufgaben

Addieren einstelliger Zahlen

Subtrahieren einstelliger Zahlen

Rechnen mit Zehnerzahlen

Addieren zweistelliger Zahlen ohne Zehneriibergang
Addieren zweistelliger Zahlen mit Zehneriibergang
Subtrahieren zweistelliger Zahlen mit Zehneriibergang

Multiplizieren und Dividieren
Einfihrung in die Multiplikation
Einfuhrung in die Division
Multiplizieren mit Zehnerzahlen
Dividieren durch Zehnerzahlen

Das kleine Einmaleins
5er- und 10er-Reihe

2er- und 4er-Reihe
8er-Reihe

3er- und 6er-Reihe
9er-Reihe

7er-Reihe

Alle Grundrechenarten

Seite
210
211
213
214
2156

Seite
216
218
219
221
222
223
225

Seite
228
231
233
235

Seite
236
238
239
240
241
242
243



Rechnen mit GroBen
Geldwerte vergleichen und ordnen
Rechnen mit Geld

Schétzen und Messen

Rechnen mit Ldngen

Uhrzeit und Tageszeit
Zeitspannen

Kalender und Datum

Sachaufgaben

Sachaufgaben zeichnen
Sachaufgaben lesen und verstehen
Passende Fragen formulieren
Sachaufgaben: Strichlisten
Sachaufgaben: Einmaleins

Geometrie
Lagebeziehungen und Muster
Symmetrische Figuren
Wiirfel und Quader

Mathematik 3. Klasse

Zahlenraum bis 1000
Biindeln und Entbiindeln
Stellenwerttafel
Vorgdanger und Nachfolger
Auf dem Zahlenstrahl
Zahlen ordnen

Addition und Subtraktion im Kopf
Einfache Aufgaben
Rechnen mit Hunderterzahlen

Seite
244
245
246
247
250
251
253

Seite
255
257
259
260
261

Seite
265
266
267

Seite
268
269
270
271
272

Seite
273
274



Einer und Zehner im Hunderter
Hunderteriibergang mit Einern und Zehnern

Halbschriftliche Addition und Subtraktion
Halbschriftliche Addition

Halbschriftliche Subtraktion

Rechenvorteile

Runden und Uberschlagen

Schriftliche Addition und Subtraktion
Schriftliche Addition
Schriftliche Subtraktion

Multiplikation und Division im Kopf
Das kleine Einmaleins

Einmaleins mit Zehnerzahlen

Division

Hunderterzahlen zerlegen

Halbschriftliche Multiplikation und Division
Halbschriftliche Multiplikation
Halbschriftliche Division

Rechnen mit GroBen
Geldbetrage

Rechnen mit Geldbetrégen
Meter und Kilometer
Rechnen und Léngen
Zeiten

Stunden und Minuten
Stunden, Minuten und Sekunden
Zeitpunkte und Zeitspannen
Rechnen mit Gewichten
Rechnen mit Rauminhalten

275
276

Seite
278
280
282
283

Seite
286
289

Seite
292
293
294
295

Seite
296
299

Seite
302
303
305
306
308
309
310
312
313
316



Sachaufgaben
Rechnen mit Tabellen
Sachaufgaben mit GroBen
Komplexe Sachaufgaben

Daten, Hdufigkeit, Wahrscheinlichkeit
Diagramme und Schaubilder
Wahrscheinlichkeit

Geometrie

Symmetrische Figuren
Wiirfelnetze

Fldchen

Wege im Quadratgitter
Wiirfelgebdude und Wirfelmengen
Muster fortfiihren

Verschiedene Ansichten

Mathematik 4. Klasse

Kopfrechnen

Plus und Minus

Das kleine Einmaleins

10er-, 100er-, 1000er-Zahlen

Zahlendarstellungen
Biindeln und Entbiindeln
Zahlen ordnen und vergleichen
Runden groBer Zahlen

Seite
317
318
321

Seite
322
324

Seite
325
327
328
329
330
331
332

Seite
333
337
338

Seite
340
341
342



Halbschriftliche Addition und Subtraktion

Halbschriftliche Addition
Halbschriftliche Subtraktion

Halbschriftliche Multiplikation und Division

Halbschriftliche Multiplikation
Halbschriftliche Division

Schriftliche Addition und Subtraktion
Schriftliche Addition
Schriftliche Subtraktion

Schriftliche Multiplikation und Division
Schriftliche Multiplikation
Schriftliche Division

Rechnen mit GréBen
Rechnen mit Geldbetrdgen
Rechnen mit Ldngen
Bruchzahlen

Rechnen mit MaBstab
Zeiten umrechnen
Zeitspannen berechnen
Zeitpunkte berechnen
Tage, Wochen, Monate, Jahre
Kilogramm und Gramm
Kilogramm und Tonne
Liter und Milliliter

Seite
344
345

Seite
347
349

Seite
3561
3565

Seite
360
363

Seite
365
367
368
369
370
371
372
373
374
375
377



Sachaufgaben
Signalworter
Sachaufgaben mit GroBen

Hdufigkeit und Wahrscheinlichkeit
Hdufigkeit
Wabhrscheinlichkeit

Geometrie
Symmetrische Figuren
Verschieben

Wiirfel- und Quadernetze
Fldchenumfang

Wichtige Fachbegriffe

Losungen Mathematik

Seite
379
380

Seite
383
384

Seite
386
387
388
389

390

415



