

Vorwort	15
---------	----

## Deutsch 2. Klasse

	<b>Seite</b>
<b>Groß- und Kleinschreibung</b>	
Satzanfänge und Namen	16
Namenwörter	17
Tunwörter	18
Wiewörter	20
<b>Selbstlaute</b>	<b>Seite</b>
Selbstlaute	21
Aus <i>a</i> wird <i>ä</i>	22
Umlaute	23
Wörter mit <i>au</i> und <i>äu</i>	24
Wörter mit <i>Eu/eu</i>	26
Wörter mit <i>Ei/ei</i>	27
Wörter mit <i>ie</i>	28
<i>Ei, au, eu, ie</i>	30
<b>Mitlaute</b>	<b>Seite</b>
Wörter mit <i>B/b</i> oder <i>P/p</i>	31
Wörter mit <i>D/d</i> oder <i>T/t</i>	33
Wörter mit <i>G/g</i> oder <i>K/k</i>	35
Wörter mit doppelten Mitlauten	37
Wörter mit <i>s</i>	40
Wörter mit <i>ss</i> oder <i>ß</i>	41
Wörter mit <i>Sp/sp</i> und <i>St/st</i>	43

<b>Silbentrennung</b>	<b>Seite</b>
Wörter bestehen aus Silben	45
Wörter mit einfachem und doppeltem Mitlaut	47
Wörter mit <i>pf, sp, st, tz</i>	48
Wörter mit <i>ch, ck, sch</i>	49
<b>Zeichensetzung</b>	<b>Seite</b>
Punkt, Ausrufe- und Fragezeichen	50
<b>Sprache untersuchen</b>	<b>Seite</b>
Namenwörter und Begleiter	53
Einzahl und Mehrzahl	55
Zusammengesetzte Namenwörter	56
Tunwörter	57
Tunwörter: Wortbausteine	59
Wiewörter	60
Satzarten	62
<b>Aufsätze schreiben – Sachtexte</b>	<b>Seite</b>
Einen Merkzettel anlegen	64
Eine Nachricht schreiben	66
Eine Postkarte schreiben	68
Eine Einladung schreiben	70
Einen Vorgang beschreiben	72
<b>Deutsch 3. Klasse</b>	
<b>Lauten und Buchstaben</b>	<b>Seite</b>
Lange und kurze Vokale	75
Wörter mit <i>ie</i>	76
Wörter mit Dehnungs- <i>h</i>	77
Wörter mit doppelten Konsonanten	78
Wörter mit <i>ss</i> und <i>ß</i>	79

<b>Groß- und Kleinschreibung</b>	<b>Seite</b>
Groß- und Kleinschreibung von Verben	81
Groß- und Kleinschreibung von Adjektiven	83
<b>Worttrennung am Zeilenende</b>	<b>Seite</b>
Trennung bei Wörtern mit Dehnungs- <i>h</i>	85
Trennung bei Doppelaut und Doppelvokal	86
Trennung bei einem und mehreren Konsonanten	87
Trennung bei Wörtern mit doppelten Konsonanten	88
Trennung bei Wörtern mit <i>pf</i> , <i>st</i> und <i>tz</i>	89
Trennung bei Wörtern mit <i>sch</i> , <i>ch</i> , <i>ck</i> und <i>ß</i>	91
<b>Zeichensetzung</b>	<b>Seite</b>
Zeichen am Satzende	93
Satzzeichen bei wörtlicher Rede	95
<b>Wörter</b>	<b>Seite</b>
Nomen	97
Pronomen	99
Verben	102
Adjektive	103
Steigerung der Adjektive	104
Zahlwörter	106
<b>Wortbildung</b>	<b>Seite</b>
Zusammengesetzte Wörter	107
Ableitungen	109
Wortfeld	111
<b>Sätze</b>	<b>Seite</b>
Satzarten	112
Satzglieder	113

Subjekt	114
Prädikat	115
<b>Texte lesen und verstehen</b>	<b>Seite</b>
Texte überfliegen	116
Überflüssige Wörter und Sätze erkennen	118
Sinnvolle Abschnitte finden	119
Texte den passenden Bildern zuordnen	120
Texte ordnen	121
<b>Texte verstehen und verschriftlichen</b>	<b>Seite</b>
Nachschlagewerke	122
W-Fragen stellen	123
Stichworte	125
Gedichte	127
<b>Aufsatz: erzählende Texte</b>	<b>Seite</b>
Bestandteile einer Erzählung	130
Einleitung und Schluss	131
Grundregeln der Textgestaltung	133
Bildergeschichte	135
Reizwortgeschichte	136
Treffende Verben	138
Treffende Adjektive	140
Wortfelder	142
<b>Deutsch 4. Klasse</b>	
<b>Laute und Buchstaben</b>	<b>Seite</b>
Wörter mit <i>b/p, d/t, g/k</i> im Auslaut	144
Wörter mit dem <i>s</i> -Laut ( <i>s, ss, ß</i> )	145

<b>Groß- und Kleinschreibung</b>	<b>Seite</b>
Nomen, Satzanfänge und Eigennamen	147
Großschreibung von Verben	149
Großschreibung von Adjektiven	151
Tageszeiten	153
<b>Worttrennung</b>	<b>Seite</b>
Trennung bei Wörtern mit Dehnungs- <i>h</i>	154
Trennung bei Wörtern mit Doppelaut und Doppelvokal	155
Trennung bei einem und mehreren Konsonanten	156
Getrennt- und Zusammenschreibung	159
<b>Zeichensetzung</b>	<b>Seite</b>
Satzzeichen am Satzende und bei wörtlicher Rede	161
Komma bei Aufzählungen	163
Komma zwischen zwei Sätzen	165
<b>Wörter</b>	<b>Seite</b>
Verben	166
Adjektive	168
<b>Wortbildung</b>	<b>Seite</b>
Zusammengesetzte Wörter	171
Ableitungen mit Vor- und Nachsilben	173
Wortfamilien	176
<b>Sätze</b>	<b>Seite</b>
Subjekt und Prädikat	178
Satzergänzungen	180
Satzglieder umstellen	184

<b>Texte lesen und verstehen</b>	<b>Seite</b>
Texte überfliegen	185
Genaues Lesen	186
Sinnvolle Abschnitte finden	188
Redensarten verstehen	189
Einen Sachtext ordnen	190
<b>Texte verstehen und verschriftlichen</b>	<b>Seite</b>
Mitteilungen verstehen	191
Sachtexte verstehen	192
Fahrpläne verstehen	193
Briefe verstehen	194
Preistabellen verstehen	195
Eine Mindmap anlegen	196
<b>Aufsatz: informierende Texte</b>	<b>Seite</b>
Bericht erstatten	197
Merkzettel anlegen	199
Briefe / E-Mails	200
Personenbeschreibung	202
Interview	204
Vorgangsbeschreibung: Bastelanleitung	206
Vorgangsbeschreibung: CDs hören	207
Wichtige Fachbegriffe	208
<b>Lösungen Deutsch</b>	<b>392</b>

## Mathematik 2. Klasse

<b>Orientierung im Zahlenraum bis 100</b>	<b>Seite</b>
Zehner und Einer	210
Zahlen ordnen und vergleichen	211
Vorgänger und Nachfolger	213
Zahlwörter	214
Rechnen mit dem Zahlenstrahl	215
<b>Addieren und Subtrahieren bis 100</b>	<b>Seite</b>
Verwandte Aufgaben	216
Addieren einstelliger Zahlen	218
Subtrahieren einstelliger Zahlen	219
Rechnen mit Zehnerzahlen	221
Addieren zweistelliger Zahlen ohne Zehnerübergang	222
Addieren zweistelliger Zahlen mit Zehnerübergang	223
Subtrahieren zweistelliger Zahlen mit Zehnerübergang	225
<b>Multiplizieren und Dividieren</b>	<b>Seite</b>
Einführung in die Multiplikation	228
Einführung in die Division	231
Multiplizieren mit Zehnerzahlen	233
Dividieren durch Zehnerzahlen	235
<b>Das kleine Einmaleins</b>	<b>Seite</b>
5er- und 10er-Reihe	236
2er- und 4er-Reihe	238
8er-Reihe	239
3er- und 6er-Reihe	240
9er-Reihe	241
7er-Reihe	242
Alle Grundrechenarten	243

<b>Rechnen mit Größen</b>	<b>Seite</b>
Geldwerte vergleichen und ordnen	244
Rechnen mit Geld	245
Schätzen und Messen	246
Rechnen mit Längen	247
Uhrzeit und Tageszeit	250
Zeitspannen	251
Kalender und Datum	253
<b>Sachaufgaben</b>	<b>Seite</b>
Sachaufgaben zeichnen	255
Sachaufgaben lesen und verstehen	257
Passende Fragen formulieren	259
Sachaufgaben: Strichlisten	260
Sachaufgaben: Einmaleins	261
<b>Geometrie</b>	<b>Seite</b>
Lagebeziehungen und Muster	265
Symmetrische Figuren	266
Würfel und Quader	267
<b>Mathematik 3. Klasse</b>	
<b>Zahlenraum bis 1000</b>	<b>Seite</b>
Bündeln und Entbündeln	268
Stellenwerttafel	269
Vorgänger und Nachfolger	270
Auf dem Zahlenstrahl	271
Zahlen ordnen	272
<b>Addition und Subtraktion im Kopf</b>	<b>Seite</b>
Einfache Aufgaben	273
Rechnen mit Hunderterzahlen	274

Einer und Zehner im Hunderter	275
Hunderterübergang mit Einern und Zehnern	276
<b>Halbschriftliche Addition und Subtraktion</b>	<b>Seite</b>
Halbschriftliche Addition	278
Halbschriftliche Subtraktion	280
Rechenvorteile	282
Runden und Überschlagen	283
<b>Schriftliche Addition und Subtraktion</b>	<b>Seite</b>
Schriftliche Addition	286
Schriftliche Subtraktion	289
<b>Multiplikation und Division im Kopf</b>	<b>Seite</b>
Das kleine Einmaleins	292
Einmaleins mit Zehnerzahlen	293
Division	294
Hunderterzahlen zerlegen	295
<b>Halbschriftliche Multiplikation und Division</b>	<b>Seite</b>
Halbschriftliche Multiplikation	296
Halbschriftliche Division	299
<b>Rechnen mit Größen</b>	<b>Seite</b>
Geldbeträge	302
Rechnen mit Geldbeträgen	303
Meter und Kilometer	305
Rechnen und Längen	306
Zeiten	308
Stunden und Minuten	309
Stunden, Minuten und Sekunden	310
Zeitpunkte und Zeitspannen	312
Rechnen mit Gewichten	313
Rechnen mit Rauminhalten	316

<b>Sachaufgaben</b>		<b>Seite</b>
Rechnen mit Tabellen	317	
Sachaufgaben mit Größen	318	
Komplexe Sachaufgaben	321	
<b>Daten, Häufigkeit, Wahrscheinlichkeit</b>		<b>Seite</b>
Diagramme und Schaubilder	322	
Wahrscheinlichkeit	324	
<b>Geometrie</b>		<b>Seite</b>
Symmetrische Figuren	325	
Würfelnetze	327	
Flächen	328	
Wege im Quadratgitter	329	
Würfelgebäude und Würfelmengen	330	
Muster fortführen	331	
Verschiedene Ansichten	332	
<b>Mathematik 4. Klasse</b>		
<b>Kopfrechnen</b>		<b>Seite</b>
Plus und Minus	333	
Das kleine Einmaleins	337	
10er-, 100er-, 1000er-Zahlen	338	
<b>Zahlendarstellungen</b>		<b>Seite</b>
Bündeln und Entbündeln	340	
Zahlen ordnen und vergleichen	341	
Runden großer Zahlen	342	

<b>Halbschriftliche Addition und Subtraktion</b>	<b>Seite</b>
Halbschriftliche Addition	344
Halbschriftliche Subtraktion	345
<b>Halbschriftliche Multiplikation und Division</b>	<b>Seite</b>
Halbschriftliche Multiplikation	347
Halbschriftliche Division	349
<b>Schriftliche Addition und Subtraktion</b>	<b>Seite</b>
Schriftliche Addition	351
Schriftliche Subtraktion	355
<b>Schriftliche Multiplikation und Division</b>	<b>Seite</b>
Schriftliche Multiplikation	360
Schriftliche Division	363
<b>Rechnen mit Größen</b>	<b>Seite</b>
Rechnen mit Geldbeträgen	365
Rechnen mit Längen	367
Bruchzahlen	368
Rechnen mit Maßstab	369
Zeiten umrechnen	370
Zeitspannen berechnen	371
Zeitpunkte berechnen	372
Tage, Wochen, Monate, Jahre	373
Kilogramm und Gramm	374
Kilogramm und Tonne	375
Liter und Milliliter	377

	<b>Seite</b>
<b>Sachaufgaben</b>	<b>Seite</b>
Signalwörter	379
Sachaufgaben mit Größen	380
<b>Häufigkeit und Wahrscheinlichkeit</b>	<b>Seite</b>
Häufigkeit	383
Wahrscheinlichkeit	384
<b>Geometrie</b>	<b>Seite</b>
Symmetrische Figuren	386
Verschieben	387
Würfel- und Quadernetze	388
Flächenumfang	389
Wichtige Fachbegriffe	390
<b>Lösungen Mathematik</b>	<b>415</b>